南昌市市场和质量监督管理局培训中心关于2018年度特种设备作业人员取证培训项目绩效自评报告

 一、项目基本情况

 （一）项目概况

1、项目单位基本情况：南昌市市场和质量监督管理局培训中心于2015年4月经市编委研究，将原市工商行政管理局培训中心和市质量技术监督局培训中心进行整合，组建南昌市市场和质量监督管理局培训中心，主要职能是负责对局系统内干部职工进行政治理论培训、业务培训以及对特种设备作业人员等产品质量相关人员的培训考核工作。现将南昌市市场和质量监督管理局培训中心（以下简称培训中心）2018年特种设备作业人员取证培训财政项目支出自评如下：

2、项目实施依据：根据2018年各月制定的培训计划和2018年的财政预算安排开展培训工作。

3、项目基本性质、用途、主要内容、涉及范围等。培训是我中心经常性项目，培训经费用于对特种设备作业人员等相关人员的培训考核工作。2018年度，培训中心围绕服务全市特种设备作业人员取证及复审工作，为更好地项社会输送特种设备作业人员，积极承办了特种设备作业人员取证培训工作，参训人员5871人，取证合格率达90%以上。

（二）项目预期目标

1、项目预期总目标：通过培训强化特种设备建设，提高特种设备作业人员的专业理论知识和安全教育水平，更好的维护特种设备市场健康发展。

2、项目预期目标完成情况：2018年1月1日-12月31日完成特种设备作业人员取证培训，项目支出169.21万元。邀请了特种设备授课老师对学员进行特种设备理论实践及相关法律法规的培训。培训效果良好，通过培训，提高了学员的专业理论知识水平、法律法规及实践操作能力。

二、绩效评价工作情况

绩效评价目的是使决策层进一步了解项目的实施进展、资金使用、社会经济效益情况，而且通过以项目为对象的绩效评价，达到对项目实施单位、主管单位的绩效评价，以促进各相关单位选择好项目、管理好项目，提高财政资金的使用效益。接市直部门关于开展整体支出绩效评价工作通知后，我局领导高度重视，决定由谌燕军副调研员任绩效评价小组组长，组织财务、培训中心及其他相关部门组成考核组，对培训中心2018年资金全面覆盖，逐项核查，分项打分，最终得出评价结果。实地审核培训项目支出的预算报告，决算报告及培训期间的考勤签到、培训现场图片等情况。

三、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目预算情况分析：根据《2018年度培训计划》，项目预算为169.21万元。

2、项目资金实际到位情况分析: 本项目安排经费169.21万元，全部来财政。资金到位率100%.

3、项目资金实际支出情况分析：项目整体支出169.21万元，其中讲课费20.42万元，学员用餐57.49万元，技术服务费23.66万元，学习用品及教材费用7.64万元，培训场地租赁费60.00万元。资金使用与项目内容高度吻合。

4、项目资金管理情况分析：项目经费严格按照单位的财务制度和预算支出范围的使用，没有超出预算范围。按照项目计划安排和实际工作情况开支，做到了专款专用，经费均按照制度执行。

（二）项目组织实施情况分析

1．项目组织情况分析：我培训中心根据培训计划，有计划有步骤的积极开展此项特种设备培训班。

（1）、 培训事前准备工作：

1、与主办业务科室沟通培训具体事宜（培训通知、课程安排、老师安排等）

2、与送餐单位联系送餐事宜。

3、准备培训所需学习用品。

4、学习用品与学习资料统一装袋及分发。

5、草拟培训班费用预算报告，呈财务处和分管领导审批。

（2）、培训期间工作：

1、制作培训期间考勤表。

2、培训期间餐饮，保障好学员的饮食。

3、培训期间负责考勤签到。

4、培训期间全程跟班，维持课堂纪律，处理突发情况。

5、询问培训满意度，采集培训意见和建议。

（3）、培训事后工作：

1、与主办业务科室做好培训费用决算工作。

2、草拟培训班费用决算报告，呈财务处和分管领导审批。

3、到财务处办理费用决算工作。

2．项目管理情况分析: 本项目支出均按照有关规章制度和项目实施完成情况进行支付。并建立相关的管理制度，有专人负责。

（三）项目绩效情况分析.

1．项目产出指标评价标准制订情况及理由、实际值情况分析：共制定六个三级指标，分别是培训数量（15分）、培训拓展（10分）、数量统计（8分）、培训质量（7分）、按时完成（8分）、成本节约率（7分），通过上述指标的制定可以及时掌握培训的数量和质量、时效、成本，对以后的培训项目产出有参考意义。

2．项目效益指标评价标准制订情况及理由、实际值情况分析：共制定三个三级指标，分别是为经济效益----广泛宣传特种设备相关法律法规（5分）、社会效益----特种设备作业市场的健康发展（10分）、可持续影响----提供优质服务（5分），通过上述指标的制定可以及时了解培训的后期效果，对以后的培训项目开展有指导意义。

四、综合评价情况及评价结论

经综合评价，本项目综合得分93分，绩效等级为“优”。各项评分结果见“项目绩效评分表”。

五、绩效评价结果应用建议

建议加大对特种设备安全管理人员取证培训的预算支持力度，围绕专业知识、新法新规、应用技能等。通过特种设备作业培训，全面提升特种设备作业人员的专业理论知识水平。

六、项目实施经验、做法、存在的问题和改进措施

虽然培训取得了一定的效果，达到了预期的目的，但在组织上仍有不满意的地方，例如学员有迟到早退的现象，我培训中心将在以后的培训中加强对培训期间课堂纪律的管理。

七、项目后续工作安排和有关建议

随着城市建设和经济的发展，特种设备在各个行业的使用越加频繁，为了维护特种设备作业市场的发展，加强特种设备作业人员的专业理论知识和安全教育水平，我培训中心将加大培训，还恳请财政予以资金上的支持，最大限度的保障培训项目经费的支出。